Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra aplikované kybernetiky Přírodovědecké fakulty

V y u ž i t í s e n z o r ů u R a s p b e r r y P i v e š k o l n í v ý u c e

a m i m o š k o l n í c h a k t i v i t á c h

D i p l o m o v á p r á c e

Autor: Bc. Lukáš Kapitán

Studijní program: N0114A300053 - Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Informatika, Základy techniky

Vedoucí práce: RNDr. Radek Němec, Ph.D.

Oponent práce: Ing. Jiří Jelínek, Ph.D.

Hradec Králové 2022

Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Zadání diplomové práce

Autor: Lukáš Kapitán

Studium: P21P0700

Studijní program: N0114A3000S3 Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Informatika, Základy techniky

Název diplomové
práce:

Využití senzorů u Raspberry Pi ve školní výuce a
mimoškolních aktivitách
Using sensors on Raspberry Pi in school teaching and extracurricular
activities

Název diplomové
práce AJ:

Anotace:
Tato diplomová práce s e zabývá postupným vývojem, hardwarovými parametry, vývojovými
směry hardwarové a softwarové podpory se zaměřením na Raspberry Pi, architekturou senzorů
a ukázkou možnosti využití ve školství. Praktická část diplomové práce se skládá z pracovních
listů, které obsahují využití senzorů ve výuce se zaměřením na informatiku,

Zadávající pracoviště: Katedra aplikované kybernetiky,
Přírodovědecká fakulta

Vedoucí práce: Mgr. et Bc, Radek Němec, Ph.D.

Oponent: Ing. Jiří Jelínek, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 9.4.2019

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně pod vedením

RNDr. Radkem Němcem a uvedl v ní všechny použité literární a jiné odborné zdroje v

souladu s právními předpisy.

V Hradci Králové dne 27.7. 2022

Podpis

Poděkování
Děkuji vedoucímu diplomové práce panu RNDr. Radku Němcovi, Ph.D. za cenné

rady, připomínky a metodické vedení práce.

Anotace
KAPITÁN, L. Využití senzorů u Raspberry P i ve školní výuce a mimoškolních aktivitách.

Hradec Králové, 2022. Diplomová práce na katedře aplikované kybernetiky

Přírodovědecké fakulty Univerzity Hradce Králové. Vedoucí diplomové práce

RNDr. Radek Němec, Ph.D. 94 s

Tato diplomová práce se zabývá postupným vývojem, hardwarovými parametry,

vývojovými směry hardwarové a softwarové podpory se zaměřením na Raspberry Pi,

architekturou senzorů a ukázkou možnosti využití ve školství. Praktická část diplomové

práce se skládá z pracovních listů, které obsahují využití senzorů ve výuce se zaměřením

na informatiku.

Klíčová slova
Raspberry Pi, senzory, Python, GPIO, Linux

Annotation
KAPITÁN, L. Using sensors on Raspberry Pi in school teaching and extracurricular

activities. Hradec Králové, 2022. Diploma Thesis at Faculty of Science University of

Hradec Králové. Thesis Supervisor RNDr. Radek Němec, Ph.D. 94 s

This diploma thesis deals with the gradual development, hardware parameters,

development directions of hardware and software support with a focus on the Raspberry

Pi, sensor architecture and a demonstration of the possibilities of use in education. The

practical part of the diploma thesis consists of worksheets that contain the use of sensors

in teaching with a focus on informatics.

Keywords
Raspberry Pi, Sensors, Python, GPIO, Linux

Obsah

Úvod 10

Teoretická část 11

1 Jednodeskový počítač Raspberry Pi 11

1.1 Základní technické parametry Raspberry Pi 13

1.1.1 Rozměry j ednodeskových počítačů 13

1.1.2 Integrovaný obvod typu SoC 13

1.1.3 Paměť R A M 13

1.1.4 Grafický čip VideoCore IV a VI 14

1.1.5 Pätice SD Karet, MicroSD karet, eMMC Paměť 14

1.1.6 Napájecí konektory MicroUSB a USB-C 14

1.1.7 Porty USB 2.0 a 3.0 15

1.1.8 Port RJ 45 15

1.1.9 Bezdrátová technologie Bluetooth a WiFi 15

1.1.10 Konektor HDMI a R C A 15

1.1.11 Konektor DSI (Display serial Interface) 16

1.1.12 Konektor CSI (Camera serial inteface) 16

1.1.13 Konektory GPIO 16

2 Varianty Raspberry Pi 18

2.1 Varianty Raspberry Pi model A 18

2.1.1 Technické parametry modelové řady Raspberry Pi model A 20

2.2 Varianty Raspberry Pi model B 21

2.2.1 Technické parametry modelové řady Raspberry Pi model B 23

2.3 Modelové varianty Raspberry Pi Zero 24

2.3.1 Technické parametry modelové řady Raspberry Pi Zero 25

2.4 Modelová varianta Raspberry Pi 400 26

2.5 Model ová vari anta Raspb erry PiPico 27

2.6 Modelová řada Raspberry Pi Compute module 28

3 Alternativní jednodeskové počítače 30

3.1 Jednodeskové počítače s instrukční sadou procesoru A R M 30

3.2 Jednodeskové počítače s instrukční sadou procesoru X86 31

3.3 Jednodeskové počítače s instrukční sadou procesoru RISC-V 32

3.4 Arduino 33

3.5 Micro Bit 34

4 Operační systémy pro Raspberry Pi 35

4.1 RaspbianOS 35

4.2 Ubuntu 36

4.3 Manjaro 37

4.4 Openmediavault 38

4.5 LibreELEC 39

4.6 OSMC 40

4.7 Octoprint 41

5 Senzory k Raspberry Pi 42

5.1 Vzdělávací sady Grove 42

5.2 Vzdělávací sada Crowtail 43

Praktická část 44

6 Stanovení praktické části 44

6.1 Zprovoznění Raspberry Pi 44

6.2 Instalace operačního systému 45

6.3 Prvotní spuštění operačního systému 46

6.4 Zprovoznění GPIO pinů v operačním systému Raspbian OS 47

6.5 Programovací jazyk Python a aplikace v RaspbianOS 48

6.6 Seznámení se sadou Elecrow pro Raspberry Pi 49

6.7 Použité moduly 50

6.8 Možné problémy s danou stavebnici 51

6.8.1 Problém s porty 51

6.8.2 Nefunkční spustení programu 51

6.8.3 Používaní senzoru na nepodporovaném hardwaru 51

7 Pracovní listy 52

7.1 Pracovní list 1 žáci 53

7.2 Pracovní list 1 učitel 55

7.3 Pracovní list 2 žáci 58

7.4 Pracovní li st 2 učitel 61

7.5 Pracovní list 3 žáci 66

7.6 Pracovní list 3 učitel 68

7.7 Pracovní list 4 žáci 71

7.8 Pracovní list 4 učitel 75

7.9 Pracovní list 5 žáci 78

7.10 Pracovní li st 5 učitel 81

Závěr 85

Seznam literatury 86

Seznam obrázků 92

Seznam tabulek 94

Úvod

Požadavky moderního školství kladou velký důraz na zvládnutí IT techniky

a praktického využití moderních výukových postupů. Většina škol využívá stavebnicové

sestavy, které jsou zaměřeny na rozšiřování znalostí IT techniky. Tyto stavebnicové

sestavy obsahují jednodeskové počítače a senzory. Ke zvládnutí těchto stavebnicových

sestav je potřeba minimální znalost programování a základů elektrotechniky.

Podobné hardwarové vybavení se využívá v moderních spotřebičích, které se nacházejí

v domácnostech a v průmyslu. Světovým trendem v dnešní vyspělé technologické době

je maximální používání jednodeskových počítačů. U těchto jednodeskových počítačů

je nutné provádět jak softwarovou, tak i hardwarovou podporu.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretická části

jsou rozpracovány postupný vývoj, hardwarové parametry, vývojové směry hardwarové

a softwarové podpory se zaměřením na Raspberry Pi a architekturu senzorů.

V praktické části je poukázáno na možnosti instalace operačního systému,

zprovoznění GPIO pinů a pracovní listy, obsahující podrobný popis zprovoznění senzorů

ve školní výuce.
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Teoretická část

1 Jednodeskový počítač Raspberry Pi

Zařízení Raspberry Pi je jednodeskový počítat, který slouží k programování. Je určen

dětem a ke svému fungování potřebuje pouze vyměnitelnou kartu SD, televizor/monitor,


[…]

19 ad c out = ( r; ]& << }+r[ ]
20 return adcout
Zl V t r y :
22 v while True:
23 value = readadc(0)
24 v if(value<300):
25 pr i n t ("nedetekuji kapalinu")
26 v else:
27 pr i n t ("detekuji kapalinu")
28
29 v exce pt Keyboardlnterrupt:
30 GPIO.cleanupO
31
32

Úkoly

1. Přepište program pro daný senzor a pozorujte co daný program zaznamenává.

2. Do připravené nádoby (miska, skelnička atd...) nalijte postupně určené kapaliny a

zjistěte, jestli daný senzor bude detekovat dané kapaliny. Daný senzor ponořte do

VA rozměru senzoru.

3. Upravte program tak, aby při detekci kapaliny svítila připojená dioda v portu D6.
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Tabulka

Kapalina Detekuj e/Nedetekuj e
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7.10 Pracovní list 5 učitel

Co se naučí

Základní připojení senzoru k Raspberry Pi. Detekce kapaliny pomocí vlhkostního senzoru.

Časová náročnost: 45 min - SŠ, 90 min 2. Stupeň ZŠ, Kroužek

Postup

Opište kód z obrázku do aplikace Thonny Python IDE. Připojte vlhkostní senzor do daného

portu AO.

Zmáčkněte tlačítko pro spuštění programu a pozorujte, co daný senzor dělá.

Použité moduly

Zapojení senzoru
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Kód senzoru

# vlhkostní senzor 1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16 #definovani SPI a ctěni dat ze senzoru
17 v def readadc(adcnum):

import spidev
import time
import sys

import RPi.GPIO as GPIO

GPIO.setmode(GPIO.BCM)

sp i = spidev.SpiDev()
spi.open(O,0)
spi.max_speed_hz = 1000000

18 r = spi.xfer2([l,8+adcnum<<4j0])
19 ad c out = ( r; ]& << )+r[ ]
20 return adcout
Zl V t r y :
22 v while True:
23 value = readadc(9)
24 v if(value<300):
25 p r i n t ("nedetekuji kapalinu")
26 v else:
27 p r i n t ("detekuji kapalinu")
28
29 v exce pt Keyboardlnterrupt:
30 GPIO.cleanupO
31
32

Úkoly

1. Přepište program pro daný senzor a pozorujte co daný program zaznamenává.

2. Do připravené nádoby (miska, skelnička atd...) nalijte postupně určené kapaliny a

zjistěte, jestli daný senzor bude detekovat dané kapaliny.

3. Upravte program tak, aby při detekci kapaliny svítila připojená dioda v portu D6.
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Řešení úkolů

2.Ukol

Žáci budou zkoušet měření, jestli dané kapaliny senzor zaznamenává. Dané kapaliny mají

mít pokojovou teplotu. Mezi kapaliny můžou být Voda, Limonáda a další kapaliny. Daný

senzor ponořte do VA rozměru senzoru.

3.Úkol

Zapojte diodu do portu D6.

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

# v l r i k o s t m s e n z o r

import spidev
import time
import sys
import RPi.GPIO as GPIO

GPIO.setmode(GPIO.BCM)
l e d p i n = 6
GPIO.setup(led_pin J GPIO.OUT)

sp i = spidev.SpiDev()
spi.open(0,0)
spi.maxspeedhz = 1O0000B

#definovani SPI a ctěni dat ze senzoru
def readadc(adcnum):

r = spi.xfer2([l,8+adcnum<<4,0])
adcout = ((r[l]&3)«8)+r[2]
return adcout

t r y :
while True:

value = readadc(0)
if(value<300):

p r i n t ("nedetekuji kapalinu")
GPIO.output(led_pinj GPIO.LOW)

else:
p r i n t ("detekuji kapalinu")
GPIO.output(led_pinj GPIO.HIGH)

except Keyboardlnterrupt:
GPIO.cleanup()
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Tabulka

Kapalina Detekuj e/Nedetekuj e

Závěr aktivity

V závěru aktivity by mělo proběhnout shrnutí nových poznatků a získaných dovedností.

Následuje odpojení diod propojovací desky, uklizení daných použitých věcí.
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Zaver

Vznik Raspberry Pi podnítil potřebu zvládnutí základního programování a osvojení

aplikovaných znalostí v oblasti praktického programování. V průmyslovém odvetví

se v současné době jako nutnost ukazuje potřeba odborníků IT techniky na programování

jednodeskových počítačů. Z tohoto důvodu vnímám zapojení jednodeskových počítačů

s praktickými ukázkami jako velký přinos v rámci vyučování informatiky. V současné

době se na školách preferují jednodeskové počítače typu Arduino a MicroBit.

Jednodeskový počítač Raspberry Pi se do výuky zařazuje ojediněle, a to vzhledem

k vyšším pořizovacím nákladům a nedostatku odborné české literatury. Jednou z cest,

jak výrazně zjednodušit výuku jednodeskových počítačů Raspberry Pi , je využití

vzdělávacích sad se senzory, které mají vyřešenou standardizovanou konektivitu propojení

jednotlivých čidel senzorů s jednodeskovým počítačem Raspberry Pi.

V praktické části diplomové práce jsem vytvořil pracovní listy, které obsahují

jednotlivé ukázky využití senzorů pro praktickou výuku programování. Vzdělávací sady

zjednodušují vzájemné propojení mezi senzory a jednodeskovým počítačem Raspberry Pi.

Užívání Raspberry Pi má větší variabilitu jak v používání jednotlivých senzorů,

tak i v široké škále výběru možností pro tvorbu programů.

Zvýše uvedených důvodů bych doporučil využívat jednodeskové počítače

Raspberry Pi jako rozšiřující alternativu pro výuku programování jednodeskových

počítačů.
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