Autor práce: **Bc. Lukáš Kapitán**
Pracoviště: Katedra aplikované kybernetiky

## Posudek diplomové práce

### Využití senzorů u Raspberry Pi ve školní výuce a mimoškolních aktivitách

Předložená diplomová práce (dále jen DP) v teoretické části popisuje vývoj platformy Raspberry Pi. Práce je psána čtivě, např. řádku 11<sub>3</sub> je popsán vznik názvu platformy.

V praktické části se autor zaměřil na přímé užití vzdělávacích sad Grove a Crowtail. Zde šetřil na jejich popisu, protože by se pravděpodobně jednalo do značné míry jen o překlad. Hlavním a skvělým přínosem je pět konkrétních praktických listů (více otázky k diskuzi).

Plagiátorství: systém eVSKP od označením ID18046 vyhodnotil celkovou shodu 5.1% a pořádal mne, jako oponenta shodu přezkoumat.

Výsledek přezkumu: Autor v roce 2019 odevzdal bakalářskou práci (dále jen BP) s názvem Síťové datové úložiště pomocí Raspberry Pi. Je možná chyba, že autor ve své DP svou BP necituje. Strojový přezkum našel například shodný zdroj v DP[28] se zdrojem BP[24]. Jedna se o nepodstatný nálezný, práce DP a BP jsou jinak zaměřené. Autor nepřebírá své vlastní texty nevhodným způsobem. Použití několika málo shodných zdrojů (a to řádně označených) není na závadu.

Nyní uvedu několik témat a otázek k diskuzi:

1. Odůvodněte, kterou vzdělávací sadu podle kapitoly 5, byste doporučil pro výuku ve školství a popište klady a zápory obou sad.
2. K čemu by se dal využít v reálném životě ultrasonický senzor tak, jak ho máte popsány v pracovním listě 4.

#### Závěr:

Řešitel se nedopustil závažných formálních chyb při zpracování textu. Úkoly zadání splnil, jasně uvedl motivace a cíle své práce. Práci řešitele hodnotím stupněm klasifikace

**výborně.**

Ing. Jiří Jelínek, Ph.D.
oponent diplomové práce

V Hradci Králové dne 3. srpna 2022.

Stupeň klasifikace: A .. výborně C .. velmi dobře E .. dobře
B .. výborně-m D .. velmi dobře-m F .. nevyhovující